3

РЕШЕНИЕ
расширенного заседания Общественного и Экспертного советов
по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном
по правам человека в Самарской области по вопросу № 1 Повестки дня:
«О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Самарской области «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году»

21.04.2016
[bookmark: _GoBack]
Заслушав и обсудив доклад Уполномоченного по правам человека в Самарской области «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году», Общественный и Экспертный советы по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Самарской области отмечают следующее.
Доклад Уполномоченного по правам человека в Самарской области «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году» содержит общие оценки реализации прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году, деятельности органов государственной власти и местного самоуправления, а также выводы и рекомендации по обеспечению прав и свобод человека и гражданина в Самарской области.
Рекомендации Уполномоченного по правам человека в Самарской области, адресованные государственным органам и органам местного самоуправления, отражают актуальные механизмы, использование которых необходимо для обеспечения на территории Самарской области реализации, защиты и восстановления прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.

Общественный и Экспертный советы по вопросам прав и свобод человека при Уполномоченном по правам человека в Самарской области решили:

I. Считать, что доклад Уполномоченного по правам человека в Самарской области «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году» отражает состояние соблюдения прав и свобод человека и гражданина, гарантированных Конституцией Российской Федерации, а также обращает внимание на факты нарушений прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области в 2015 году.

II. Отметить, что при продолжающемся воздействии неблагоприятных факторов на международном и внутрироссийском уровнях, обострившихся с 2014 года, произошло дальнейшее снижение уровня защищенности прав граждан, гарантированных Конституцией Российской Федерации. Анализ выполнения рекомендаций ежегодных докладов Уполномоченного по правам человека в Самарской области показывает, что государственные и муниципальные органы недостаточно системно и эффективно проводят курс на защиту прав, свобод и интересов граждан.

III. С учётом сложившейся политической и экономической обстановки в стране считать необходимым повысить эффективность реализации государственными структурами прав жителей Самарской области.

IV. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Самарской области:

1. Принять меры к разработке и последующей реализации программы, определяющей цели и приоритетные направления дальнейшего совершенствования механизмов и способов защиты прав человека,  – «Стратегии Самарской области в сфере развития и защиты прав человека».

2. Рассмотреть вопрос о формате и организации «прямого диалога»  общественности с министерством образования и науки Самарской области, Департаментом образования Администрации городского округа Самара по обсуждению проблемы платности образовательных услуг в общеобразовательных организациях.

3. Рассмотреть вопрос о создании при Уполномоченном по правам человека в Самарской области постоянно действующей экспертной группы  по оценке создания и соблюдения на территории Самарской области условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической культуры и спорта;
·  Организовать первый выезд экспертной группы по месту строительства общеобразовательной  школы на 1360 мест в микрорайоне Крутые Ключи городского округа Самара с целью оценки доступности указанного объекта для качественного общего, в том числе инклюзивного, образования детей-инвалидов.

4. С учетом положительного опыта взаимодействия с Научно-исследовательским институтом социальных технологий Самарского Национального Исследовательского Университета имени академика     С.П. Королева по проведению на территории Самарской области социологического исследования в сфере прав и свобод человека и гражданина продолжить указанную практику с целью предупреждения нарушения прав и свобод человека, выявления мнения граждан и их оценок соблюдения прав в различных сферах правоотношений, а также  оперативного информирования руководителей органов власти о состоянии обеспечения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в Самарской области.

V. Членам Общественного и Экспертного советов по вопросам прав и свобод человека до 1 июня 2016 года в письменном виде внести предложения по своему участию в решении проблемных вопросов в реализации прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области, указанных в докладе.

VI. Членам Общественного и Экспертного советов по вопросам прав и свобод человека в срок до 1 июля 2016 года в письменном виде направить в адрес Уполномоченного по правам человека в Самарской области информацию о системных проблемных вопросах в реализации прав и свобод человека и гражданина на территории Самарской области, не отраженных в докладе.

VII. Членам Общественного и Экспертного советов по вопросам прав и свобод человека до 1 ноября 2016 года внести предложения Уполномоченному по правам человека в Самарской области, которые, по их мнению, целесообразно отразить в докладе Уполномоченного по правам человека в Самарской области за 2016 год.

Председатель Общественного совета
по вопросам прав и свобод человека
при Уполномоченном по правам
человека в Самарской области                                                         Т.К. Братчикова

Председатель Экспертного совета
по вопросам прав и свобод человека
при Уполномоченном по правам
человека в Самарской области
– Уполномоченный по правам человека
в Самарской области                                                                             О.Д. Гальцова